Isabella, &e., the land of Duiske, eleven carucates at Annamult, ten 

carucates held by Stephen de Valle near Kilkenny, a burgage in 

Kilkenny, one in Wexford, and one in the Island; and confirming to 

the abbey all that it may hereafter acquire by donation or purchase ; 

All the foregoing to be held with churches and chapels and all 

liberties and free customs, soch, sach, tholl, theam and infangenetheof, 

with freedom in land and water ; 

The monks to be exempt, themselves, their men and servants, from 

geld, denegeld, fines, payment of cows for heads of outlaws, and various 

specified exactions, aids and contributions ; 

1 See Chartae, &e., pp. 34, 38, 85. 2C.M.A. ii, 405. 8 See Carrigan, iii, 498 ff. 

'Gormanston Reg., fol. 208. For other references to William Crassus senior, and 
Hamo Crassus, see Royal Letters Henry IIT, vol. i, pp. 291, 429, 441, 501, 525. 

® See Inq. P.M. 54 Henry ITI, no. 64. SCIM.A. a 193: *C.M.A. ii, 158. 
8 Chartae, &e., p. 80. 
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The abbey and its tenants not to be subject to forest regulations, 

and the monks to have all forfeitures of their own men, jurisdiction of 

life and limb to be retained by the Founder and his heirs, through all 

whose forests they are to have free pasture for their hogs; and materials 

for building and firing ; 

Those who molest or aggrieve the monks to incura fine of 10 marks, 

and the malediction of God and the Founder. 

Willelmus Marescallus Comes de Pembroe uniuersis hominibus suis 
Francis et Anglis Walensibus et Hyberniensibus et omnibus amicis et 
fidelibus suis salutem. 

Sciatis me pro amore dei et pro salute anime mee, et pro salute Isabelle 
uxoris mee ac liberorum nostrorum, et pro animabus omnium antecessorum 
et suecessorum nostrorum, fundasse in honorem dei et beate Marie uirginis 

et matris domini abbatiam Sancti Saluatoris de ordine monachorum Cister- 
ciensium in terra Dowisky, et eidem abbatie cum assensu et uoluntate prono- 
minate I. uxoris mee, dedisse et concessise et in puram et perpetuam elemosinam 

carta mea presenti confirmasse, totam illam terram Dowisky cum pertinentiis 
suis, et Hathelmolt pro undecim carrucatis terre, et terram quam Stephanus 
de Valle tenuit iuxta Kylkenni pro decem carrucatis terre, unum quoque 
burgagium in Kylkenni et aliud in Weseford et tertium in Insula, 

Concessi et eidem abbatie et carta mea presenti confirmaui quicquid ei 

potuerit in futuro pia donatione seu uenditione fidelium, saluo seruitio meo et 
heredum meorum, peruenire.